
                                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA DE VEREADORES DE DOM FELICIANO 
Rua Vespaziano Correa, 552 – Fone (51) 36771185 – Dom Feliciano 

                                                               Gabinete da Presidência 

 

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 02/2012 
  

Institui o cronograma de execução 
das atividades a serem implemen-
tadas para o atendimento integral 
dos dispositivos constantes no Ma-
nual de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público - MCASP. 

 
   NILTON NEIMAR SCHIO, Presidente da CÃMARA DE 
VEREADORES DE DOM FELICIANO, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais,   
   CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos con-

tábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar apoio à gestão patrimonial na forma esta-

belecida na Lei Complementar nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal; 

   CONSIDERANDO a necessidade de elaborar demonstrações contábeis 

consolidadas e padronizadas com base no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, a ser 

utilizado por todos os entes da Federação; 

   CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos da Porta-

ria nº 828, de 14 de dezembro de 2011, da Secretaria do Tesouro Nacional; e 

   CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior transparência 

sobre as contas públicas; 

     RESOLVE: 
  Art. 1º - Fica instituído o cronograma de ações dos procedimentos contábeis 

patrimoniais e específicos adotados a serem implementados no âmbito do Poder Legislativo 

de Dom Feliciano, conforme Anexo. 

 

  Art. 2º - Até o dia 30 de março de 2012, esta Resolução será divulgada no mu-

ral de publicações da Câmara Municipal de Vereadores e em meio eletrônico, por meio do 

portal www.domfeliciano.rs.gov.br e, posteriormente em portal próprio do Poder Legislativo 

que está em implantação. 

 

  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Resolução entra 

em vigor na data de sua publicação. 

 

    GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 23 de março de 2012. 

 

 

 

          Nilton Neimar Schio 
       Presidente 
REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Em 23 de março de 2012. 

 

 

 

Otavio Miranda de Oliveira Lopes 
      Secretário 



ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 

 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 1 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
20122 2013 20143 

1. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos direitos, das obrigações e provi-

sões por competência: 

1.1 Elaboração de procedimen-
tos para reconhecimento e men-
suração dos direitos e das obri-
gações por competência, incluí-
dos os ajustes e as provisões; 

Metodologia de reconhe-
cimento de direitos e obri-
gações por competência. 

 
 
50 

 
 
70 

 
 
90 

 
 

100 

1.2 Adequação\Desenvolvimento
de sistema para registro de direi-
tos e obrigação por competên-
cia. 

Sistema informatizado de 
contabilidade - SIC ade-
quado à metodologia de 
registro de direitos e obri-
gações por competência. 

 
 
50 
 

 
 
80 

 
 
90 

 
 

100 

 
 

 

ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 

 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

2 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis 

e intangíveis; 

2.1 Elaboração de procedimen-
tos para reconhecimento e men-
suração do ativo imobilizado e do 
ativo intangível, além de rotinas 
para a depreciação, amortização 
e exaustão sistematizadas dos 
mesmos; 

Metodologia de reconhe-
cimento e mensuração de 
ativos imobilizados e in-
tangíveis e de sistemati-
zação da depreciação. 

 
 
 
30 
 
 

 
 
 
40 
 
 
 

 
 
 
70 

 
 
 

100 

2.2 Elaboração de procedimen-
tos para sistematização da rea-
valiação e do ajuste ao valor re-
cuperável dos ativos; 

Metodologia de reavalia-
ção e “impairment” perió-
dicos dos ativos. 

 
 
20 
 

 
 
40 

 
 
70 

 
 

100 

2.3 Adequação \ Desenvolvimen-
to de sistemas para registro de 
imobilizado (móveis e imóveis) e 
intangível. 

SIC adequado à metodo-
logia de registro de imobi-
lizado e intangível, bem 
como à deprecia-
ção\amortização dos 
mesmos. 

 
 
50 

 
 
70 

 
 
90 

 
 

100 

 

 

 

 

 

                                                
1  A coluna IPT refere-se às açõesimplementadas até a data do cronograma, em valores per-
centuais. 
2 Indicar, nas colunas 2012, 2013 e 2014, o percentual a plementado no respectivo exercício, 
devendo ser observadas as datas limites previstas na Portaria STN 828/2011. 
3 2014 é o prazo limite para as demandas previstas na parte II do MCASP. Entretanto, ações 
como a realização do inventário, são obrigatórias em 2012.  



ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 

 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

3- Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da execução or-

çamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão: 

3.1 Aquisição \ Desenvolvimento 
de sistema de controle patrimo-
nial; 

SIC adequado ao registro 
do patrimônio. 

 
70 
 

 
80 

 
90 

 
100 

3.2 Levantamento em nível local 
do patrimônio da entidade e re-
gistro no sistema; 

Relatório do SIC com de-
talhamento do patrimônio 
com base em perícia ou 
referência de mercado. 

 
 
80 

 
 
90 

 
 

100 

 
 

100 

3.3 Desenvolvimento e operacio-
nalização de rotina de deprecia-
ção, amortização e exaustão do 
imobilizado; 

Metodologia de operacio-
nalização da deprecia-
ção, amortização e e-
xaustão. 

 
 
5 

 
 
30 

 
 
50 

 
 

100 

3.4 Desenvolvimento de rotinas 
de reavaliação e redução ao va-
lor recuperável para os ativos; 

Metodologia de operacio-
nalização da reavaliação 
e do impairment. 

 
5 

 
30 

 
50 

 
100 

3.5 Adequação do SIC aos pro-
cedimentos de ajustes patrimo-
niais acima apresentados. 

SIC adequado à metodo-
logia de depreciação, re-
avaliação, impairment, 
etc. Dos elementos pa-
trimoniais. 

 
 
50 

 
 
70 

 
 
80 

 
 

100 

 
 

ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 

 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

4. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura: 

4.1 Aquisição \ Desenvolvimento 
de sistema de controle de patri-
mônio de infraestrutura; 

SIC adequado aos ativos 
de infraestrutura. 

 
5 

 
20 

 
50 

 
100 

4.2 Levantamento em nível local 
do patrimônio de infraestrutura; 

Relatório com detalha-
mento do patrimônio de 
infraestrutura do ente, 
com base em perícia ou 
"benchmark". 

 
 
5 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

4.3 Desenvolvimento e operacio-
nalização de rotina de deprecia-
ção dos ativos de infraestrutura; 

Metodologia de deprecia-
ção do patrimônio de in-
fraestrutura à realidade; 

 
5 

 
20 

 
50 

 
100 

4.4 Desenvolvimento de rotinas 
de reavaliação e redução ao va-
lor recuperável para os ativos de 
infraestrutura; 

Metodologia de reavalia-
ção e impairment para os 
ativos de infraestrutura. 

 
 
5 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

4.5 Adequação do SIC aos pro-
cedimentos anteriormente defini-
dos para ajustes no patrimônio 
de infraestrutura; 

SIC adequado ao contro-
le do patrimônio de infra-
estrutura. 

 
 
5 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 

 



 

ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 
ITEM PRODUTO 2012  

-IPT- 
Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

5  Implementação do sistema de custos; 

5.1 Registro de fenômenos por 
competência; 

Relatório evidenciando 
que fenômenos por com-
petência têm sido perio-
dicamente registrados. 

 
5 

 
5 

 
50 

 
100 

5.2 Registro de fenômenos eco-
nômicos, independentemente de 
questões orçamentárias; 

Relatório evidenciando 
que fenômenos sem re-
lação com orçamento tem
sido periodicamente re-
gistrados. 

 
 
5 

 
 
5 

 
 
50 

 
 

100 

5.3 Identificação de programas, 
serviços, etc., que terão 
os custos levantados; 

Relatório com objetos de 
custo. 

 
5 

 
5 

 
50 

 
100 

5.4 Levantamento de variáveis 
físicas para estabelecimento de 
custos; 

Relatório com variáveis 
físicas para levantamento 
de custos. 

 
5 

 
5 

 
50 

 
100 

5.5 Levantamento de variáveis 
financeiras e econômicas para 
estabelecimento de custos. 

Relatórios com variáveis 
financeiras para levanta-
mento de custos. 

 
5 

 
5 

 
50 

 
100 

 

ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 
ITEM PRODUTO 2012  

-IPT- 
Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

6 Aplicação do Plano de Contas - PCASP, detalhado no nível exigido para a consolida-

ção das contas nacionais; 

6.1.Extensão do PCASP para 
nível detalhado necessário ao 
ente; 

PCASP estendido até o 
nível necessário para re-
gistro contábil dos fenô-
menos. 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 
 

100 

6.2.Levantamento de todos os 
fenômenos relacionados à ges-
tão contábil local; 

Relatório de fenômenos 
que devem ser registra-
dos na contabilidade. 

 
20 

 
50 

 
100 
 

 
100 

6.3 Elaboração de eventos para 
registro contábil dos fenômenos 
levantados anteriormente; 

Relatório com eventos 
que registram os fenô-
menos anteriores com 
base no PCASP estendi-
do (6.1). 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 
 

100 

6.4 Aquisição \ Desenvolvimento 
de sistema para que o PCASP 
estendido e os eventos sejam 
carregados; 

SIC adequado ao PCASP 
estendido e aos eventos. 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 
 

 
 

100 

6.5.Criar rotinas de integridade e 
de abertura e encerramento do 
exercício; 

Metodologia de registro 
da abertura e encerra-
mento do exercício, além 
de verificação de integri-
dade dos dados. 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 
 

100 

6.6 Adequação do SIC às rotinas 
de integridade, abertura e encer-
ramento do exercício; 

SIC adequado às rotinas 
de integridade, abertura e 
encerramento do exercí-
cio. 

 
20 

 
50 

 
100 

 
100 



ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 
 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

7 Novos padrões de Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público - DCASP; 

7.1 Elaboração de re-
gra\fórmulas para levantamento 
das DCASP a partir da contabili-
dade; 

Metodologia de levanta-
mento das DCASP por 
meio do PCASP estendi-
do e das demais informa-
ções contábeis. 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 
 

100 

7.2 Ajuste das demonstrações 
contábeis para o novo padrão, 
com a inclusão das fórmulas; 

“Template” de DCASP 
adequadas à nova meto-
dologia. 

 
20 

 
50 

 
100 

 
100 

7.3 Ajuste em sistemas para in-
clusão do novo modelo de 
DCASP. 

SIC adequado à metodo-
logia de levantamento 
das DCASP a partir do 
PCASP estendido e das 
demais informações con-
tábeis. 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

 
 

100 

 

ANEXO 

Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais 

 e específicos adotados e a serem implementados 
 

ITEM PRODUTO 2012  
-IPT- 

Percentual de execução 
acumulada por exercício 
2012 2013 2014 

8 - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público. 

8.1 Registros de participações 
em outras entidades por meio 
de custo ou equivalência patri-
monial; 

Template de ajustes de 
participações. 

 
 

-x- 

 
 

-x- 

 
 

-x- 

 
 

-x- 

8.2 Controle de esto-
que\almoxarifado independente 
de execução orçamentária e com 
entrada por recebimento e baixa 
por consumo; 

Metodologia de controle 
de esto-
ques\almoxarifado. 

 
 

10 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

8.3 Ajuste do SIC para as meto-
dologias anteriores. 

SIC ajustado ao controle 
de estoques\almoxarifado 
além de participações em 
outras entidades. 

 
 

10 

 
 
20 

 
 
50 

 
 

100 

Observações para com as atividades adotadas e a serem implementadas: 
  

Salientamos que, para a implantação das atividades previstas na Portaria STN 
828/2011, se fará necessário o esforço mutuo por parte da gestão da Administração da 
Câmara Municipal de Vereadores de Dom Feliciano, bem como, por parte da empresa que 
oferece os serviços de sistema informatizado integrado para a Câmara. Contudo, por trata-
se de procedimentos novos com posições ainda não bem definidas sobre muitos aspectos, 
especialmente sobre a aplicação ou não de alguns itens, como por exemplo, Reconheci-
mento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura e Implementação do siste-
ma de custos às Câmaras de Vereadores, o sucesso das alterações dependerá de maior 
esclarecimento à cerca de seu funcionamento. 
      
 
        Nilton Neimar Schio 
                Presidente 


